



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXI - Edição nº 1377

04 de agosto de 2021

PROTEJA-SE

Faça sua parte

- Use a máscara
- Mantenha o distanciamento
- Higienize as mãos



**Prefeitura
de Valença**

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletimpmv@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA

Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR

Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE

Sebastião Eric Vasconcellos

E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL

Jaqueline Magalhães dos Santos

pgm.valenca@gmail.com

(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Ena Cristina de Souza Jannuzzi

pmv.asscom@gmail.com

(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira

sme@valenca.rj.gov.br

(24)2453-7402 / 2458-4866

R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

José Geraldo Barbosa Chaves

obraspmv@valenca.rj.gov.br

(24)2453-4303

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado

servpublico@valenca.rj.gov.br

(24)2452-1442

Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga

planejamento@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-2891

R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares

smas@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-4046

Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro

esporteelazervalenca@hotmail.com

(24)2452-4698

Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano

sectur@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-3855

R. Carneiro de Mendonça, 139 -Centro

SAÚDE

Soraia Furtado da Graça

sms@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-1474

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO

Juarez de Souza Gomes

Telefone:(24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112

Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ

Antônio José Lima de Ávila

Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL

Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA

Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA

Maria Aparecida da Silva

Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA

Victor Emanuel do Couto

Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Endereço: Praça XV de Novembro, 676

Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE

José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE

Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO

Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE

Paulo Sérgio Murat Junior

Telefone:(24) 2542-8650

Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108

Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 85,45

de acordo com o Decreto 171 de 18/11/2020 publicado no Boletim Oficial edição 1.275 de 23/11/2020.

UFIR - R\$ 3,7053

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 190 de 28/12/2019 publicada no D.O.E. de 29.12.2020, pág. 09.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior

governo@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-4776

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

Antonio Carlos de Oliveira

smci@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-1815

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza

adm@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-3109

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva

fazenda@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-4352

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Paulo Sérgio Gomes da Graça

sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-8638

Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça

sappma@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-3366

Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 017/2021/FMS

Processo Administrativo nº: 9925/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM ÂMBITO DOMICILIAR (HOME CARE) PARA ATENDIMENTO A PACIENTE DE MANDADO JUDICIAL

Tipo de licitação: menor preço por lote

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 18 de agosto de 2021, às 10:00 horas.

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira/FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 018/2021/FMS

Processo Administrativo nº: 9491/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM ÂMBITO DOMICILIAR (HOME CARE) PARA ATENDIMENTO A PACIENTES DE MANDADO JUDICIAL

Tipo de licitação: menor preço por lote

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 20 de agosto de 2021, às 10:00 horas.

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira/FMS

EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 303/2021)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº: 010/2021

Processo Primitivo nº: 18.970/2020

Processo Administrativo nº: 14.085/2021

Objeto: Aquisição de Pães, destinados a atender as escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Valor: \$ 173.364,05 (cento e setenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: MD Farma distribuidora Atacadista Ltda

Processo Administrativo: 20.217/2021

Objeto: Aquisição de insumos medicamentos destinados a Farmácia Municipal e Saúde Mental

Valor: R\$ 60.873,60 (sessenta mil oitocentos e setenta e três reais e sessenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplina Ltda

Processo Administrativo: 13709/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de enfermagem em âmbito domiciliar (Home Care) para atendimento a paciente com mandado judicial

Valor: R\$ 29.025,00 (vinte e nove mil e vinte e cinco reais)



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 1231/2021/FMS
MODALIDADE: Pregão Presencial p/ Registro de Preços nº 005/2021/FMS.
OBJETO: Realização de Exames

Instituto Hermes Pardini S/A
 CNPJ 19.378.769/0001-76

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|--|---------|------------|
| 1 | 100 | UNID | COLANGIORESSONANCIA C/CONTRASTE | 700,00 | 70.000,00 |
| 2 | 50 | UNID | COLANGIORESSONANCIA S/CONTRASTE | 545,00 | 27.250,00 |
| 3 | 100 | UNID | RESSONANCIA MAG ABDOME SUP C/ CONTRASTE | 390,00 | 39.000,00 |
| 4 | 50 | UNID | RESSONANCIA MAG ABDOME SUP S/ CONTRASTE | 320,00 | 16.000,00 |
| 5 | 12 | UNID | RESSONANCIA MAG BOLSA ESCROTAL/TESTICULO | 400,00 | 4.800,00 |
| 7 | 12 | UNID | RESSONANCIA MAG LARINGE | 320,00 | 3.840,00 |
| 8 | 30 | UNID | RESSONANCIA MAG MAMA BILATERAL | 800,00 | 24.000,00 |
| 9 | 12 | UNID | RESSONANCIA MAG MASTOIDE | 340,00 | 4.080,00 |
| 10 | 06 | UNID | RESSONANCIA MAG NEUROEIXO | 1590,00 | 9.540,00 |
| 11 | 80 | UNID | RESSONANCIA MAG PELVE FEMININA | 330,00 | 26.400,00 |
| 12 | 12 | UNID | RESSONANCIA MAG PELVE MASCULINA/PROSTATA | 360,00 | 4.320,00 |
| 13 | 12 | UNID | RESSONANCIA MAG PESCOÇO | 400,00 | 4.800,00 |
| 14 | 06 | UNID | RESSONANCIA MAG PLEXO BRAQUIAL | 460,00 | 2.760,00 |
| 15 | 24 | UNID | RESSONANCIA MAG SELA TURCICA | 380,00 | 9.120,00 |
| 16 | 80 | UNID | RESSONANCIA MAG TORAX | 450,00 | 36.000,00 |
| 17 | 12 | UNID | URORESSONANCIA | 790,00 | 9.480,00 |
| 19 | 10 | UNID | ANGIORESSONANCIA | 760,00 | 7.600,00 |
| 22 | 250 | UNID | ECOCARDIOGRAMA BIDIMENSIONAL S/ DOPPLER | 100,00 | 25.000,00 |
| 70 | 6 | UNID | HISTEREOSSALPINOLOGRAFIA | 650,00 | 3.900,00 |
| 102 | 10 | UNID | RESSONANCIA MAGNETICA COM SEDAÇÃO | 770,00 | 7.700,00 |
| | | | TOTAL | | 335.590,00 |

Uromedic Serviço Medico Ltda
 CNPJ 03.562.845/0001-69

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|--------------------------|----------|------------|
| 66 | 20 | UNID | URODINAMICA | 350,00 | 7.000,00 |
| 67 | 12 | UNID | NEFROLITOTRIPSIA A LASER | 13628,00 | 163.536,00 |
| 68 | 12 | UNID | URETROCISTOSCOPIA | 700,00 | 8.400,00 |
| 69 | 10 | UNID | CISTOSCOPIA | 700,00 | 7.000,00 |
| | | | TOTAL | | 185.936,00 |

Cem – Centro de Exames Medicos Ltda
 CNPJ 35.863.703/001-28

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|---|---------|------------|
| 21 | 250 | UNID | ECOCARDIOGRAMA BIDIMENSIONAL C/ DOPPLER | 125,80 | 31.450,00 |
| 23 | 30 | UNID | DOPPLER AORTA ABDOMINAL | 245,00 | 7.350,00 |
| 24 | 200 | UNID | DOPPLER CAROTIDAS E VERTEBRAIS | 174,00 | 34.800,00 |
| 25 | 250 | UNID | DOPPLER COLLOR ARTERIAL DE MMII | 164,00 | 41.000,00 |
| 26 | 250 | UNID | DOPPLER COLLOR VENOSO DE MMII | 138,00 | 34.500,00 |
| 27 | 20 | UNID | DOPPLER VEIAS E ARTERIAS ILIACAS | 120,00 | 2.400,00 |
| 28 | 500 | UNID | US OBSTETRICA (PAB) | 69,90 | 34.950,00 |
| 29 | 200 | UNID | US MORFOLOGICA (PAB) | 84,99 | 16.998,00 |
| 30 | 300 | UNID | US APARELHO URINARIO/VIAS URINARIAS | 49,50 | 14.850,00 |
| 31 | 100 | UNID | US ARTICULAÇÃO | 49,90 | 4.990,00 |
| 33 | 50 | UNID | US BOLSA ESCROTAL/DOPPLER | 78,00 | 3900,00 |
| 34 | 50 | UNID | US CANAL INGUINAL | 59,80 | 2.990,00 |
| 35 | 20 | UNID | US CERVICAL | 53,80 | 1.076,00 |
| 36 | 400 | UNID | US MAMARIA | 39,19 | 15.676,00 |
| 37 | 50 | UNID | US PAREDE ABDOMINAL | 49,00 | 2.450,00 |
| 38 | 50 | UNID | US PELVICA | 33,80 | 1.690,00 |
| 39 | 100 | UNID | US PROSTATA | 49,70 | 4.970,00 |
| 40 | 30 | UNID | US TESTICULO/BOLSA ESCROTAL | 54,40 | 1.632,00 |
| 41 | 20 | UNID | US PESCOÇO | 53,45 | 1.069,00 |
| 44 | 350 | UNID | US DESINTONETRIA OSSEA | 112,15 | 39.252,50 |
| 46 | 100 | UNID | DOPPLER OBSTETRICO | 159,05 | 15.905,00 |
| 48 | 5 | UNID | US PAREDE TORACICA | 95,10 | 475,50 |
| | | | TOTAL | | 314.374,00 |

Hospital Oftalmologico Santa Beatriz Ltda
 CNPJ 30.079.222/0001-02

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|------------------------------|---------|-----------|
| 77 | 100 | UNID | ANGIOFLUORESCINOGRAFIA | 180,00 | 18.000,00 |
| 78 | 100 | UNID | RETINOGRAFIA FLUORESCENTE | 100,00 | 10.000,00 |
| 79 | 60 | UNID | BIOMETRIA ULTRASSONICA | 100,00 | 6.000,00 |
| 80 | 60 | UNID | ECOGRAFIA ULTRASSONICA | 100,00 | 6.000,00 |
| 81 | 50 | UNID | CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA | 120,00 | 6.000,00 |
| 82 | 20 | UNID | CAMPIMETRIA MANUAL | 120,00 | 2.400,00 |
| 83 | 60 | UNID | CAPSULOTOMIA COM YANG LASER | 170,00 | 10.200,00 |
| 84 | 30 | UNID | CERATOMETRIA COMPUTADORIZADA | 30,00 | 900,00 |
| 85 | 100 | UNID | CONSULTA ELETIVA | 48,00 | 4.800,00 |
| 86 | 100 | UNID | CONSULTA SERORES | 100,00 | 10.000,00 |



| | | | | | |
|-----|-----|------|--|---------|-------------------|
| 87 | 100 | UNID | FOTOCOAGULAÇÃO A LASER | 180,00 | 18.000,00 |
| 88 | 50 | UNID | IRIDOTOMIA A LASER | 170,00 | 8.500,00 |
| 89 | 100 | UNID | MAPEAMENTO RETINA | 80,00 | 8.000,00 |
| 90 | 30 | UNID | MICROSCOPIA ESPECULAR DA CORNEA | 100,00 | 3.000,00 |
| 91 | 60 | UNID | OCT | 300,00 | 18.000,00 |
| 92 | 30 | UNID | PAQUIMETRIA ULTRASSONICA | 100,00 | 3.000,00 |
| 93 | 30 | UNID | TOPOGRAFIA OU CERATOSCOPIA | 100,00 | 3.000,00 |
| 94 | 20 | UNID | ESTRABISMO (CIRURGIA) | 3500,00 | 70.000,00 |
| 95 | 30 | UNID | IMPLANTE DE SILICONE INTRA VITREO (AVASTIN/LUCENTIS) | 2800,00 | 84.000,00 |
| 96 | 20 | UNID | EXERESE DE PTERIGIO | 1000,00 | 20.000,00 |
| 97 | 10 | UNID | PTOSE | 1900,00 | 19.000,00 |
| 98 | 8 | UNID | SONDAGEM DAS VIAS LACRIMAIS | 1300,00 | 10.400,00 |
| 99 | 8 | UNID | RECONSTRUÇÃO DAS VIAS LACRIMAIS | 2500,00 | 20.000,00 |
| 100 | 10 | UNID | VITRECTOMIA | 5200,00 | 52.000,00 |
| 101 | 10 | UNID | CIRURGIA ANTIGLAUCOMA | 2500,00 | 25.000,00 |
| | | | TOTAL | | 436.200,00 |

Elizangela de Oliveira Ponte Fagundes Serviços Medicos ME
CNPJ 05.439.182/0001-15

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|-------------------------------------|----------|-------------------|
| 56 | 20 | UNID | HISTEROCOPIA DIAGNOSTICA | 2720,00 | 54.400,00 |
| 57 | 30 | UNID | HISTEROSCOPIA CIRURGICA COM BIOPSIA | 4.890,00 | 146.700,00 |
| | | | TOTAL | | 201.100,00 |

Clinica G e T Fisioterapia Ltda
CNPJ 07.531.626/0001-73

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|---|---------|------------------|
| 32 | 50 | UNID | US AXILIAR | 45,50 | 2.275,00 |
| 42 | 20 | UNID | US TIREOIDE C/ DOPPLER | 169,00 | 3.380,00 |
| 43 | 500 | UNID | US TRANSVAGINAL | 104,00 | 52.000,00 |
| 47 | 150 | UNID | US PARTES MOLE | 89,00 | 13.350,00 |
| 63 | 50 | UNID | MAPA | 89,80 | 4.490,00 |
| 64 | 50 | UNID | HOLTER | 119,00 | 5.950,00 |
| 65 | 50 | UNID | TESTE ERGOMETRICO | 109,00 | 5.450,00 |
| 72 | 50 | UNID | ELETOENCEFALOGRAMA C/ MAPEMANETO CEREBRAL | 112,00 | 5.600,00 |
| | | | TOTAL | | 92.495,00 |

Diniz Imagem Odontologica Ltda
CNPJ 20.704.745/0001-49

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|--------------------------------|---------|-----------|
| 49 | 10 | UNID | PANORAMICA SIMPLES | 60,00 | 600,00 |
| 50 | 10 | UNID | PANORAMICA + INTERPROXIMAL | 90,00 | 900,00 |
| 51 | 20 | UNID | CEFALOMETRICA S/ TRAÇADO | 60,00 | 1.200,00 |
| 52 | 50 | UNID | CEFALOMETRICA C/ TRAÇADO | 70,00 | 3.500,00 |
| 53 | 100 | UNID | DOCUMENTAÇÃO COMPLETA | 150,00 | 15.000,00 |
| 54 | 50 | UNID | PERIAPICL DE UM OU MAIS DENTES | 25,00 | 1.250,00 |
| 55 | 50 | UNID | PERIAPICAL COMPLETA | 125,00 | 6.250,00 |
| | | | TOTAL | | 28.700,00 |

Daher e Nascimento Serviços Medicos Ltda
CNPJ 37.714.822/0001-44

| ITEM | QUANT | UNID | ESPECIFICAÇÃO | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|-------|------|------------------------|---------|------------|
| 60 | 100 | UNID | COLOSCOPIA COM BIOPSIA | 1290,00 | 129.000,00 |
| 61 | 100 | UNID | COLOSCOPIA SEM BIOPSIA | 699,00 | 69.900,00 |
| | | | TOTAL | | 198.900,00 |

Aline de Oliveira
Pregoeira**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021**
(2º PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 13801/2020**Modalidade:** Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021**Objeto:** Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.**Beneficiário:** ACR Representações Ltda.-ME

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|---|-------|-------|---------|----------------|----------------|
| 43 | Lâmpada Led 20 Watts - bi-volt, E-27 - tipo bulbo, fechada, branco frio | Unid. | 2.250 | ACR | R\$ 13,60 | KIAN |
| 44 | Lâmpada Led 20 Watts - bi-volt, E-27 - tipo bulbo, fechada, branco frio | Unid. | 750 | ACR | R\$ 13,60 | KIAN |
| 71 | Interruptor com 2 seções - 4 x 2 - com placa -10 amp | Unid. | 100 | ACR | R\$ 5,29 | ILUMI |
| 72 | Tomada 4 x 2 - 10 amp | Unid. | 500 | ACR | R\$ 3,45 | ILUMI |
| 80 | Esmerilhadeira angular - com empunhadura lateral de 4" - 127 volts | Unid. | 02 | ACR | R\$ 252,84 | BLACK E DECKER |
| 82 | Máquina de solda inversora 160ª – 110/220 Volts | Unid. | 02 | ACR | R\$ 808,00 | VONDER |
| 130 | Tinta spray - secagem rápida - cores: branco, amarelo, azul, verde, preto | Unid. | 100 | ACR | R\$ 9,50 | COLOR DECOR |

- Marcas e valores não fora alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: ASX Serviços e Comércio de Material Elétrico LTDA

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|---------|----------------|-------|
| 45 | Lâmpada Led 15 Watts - bi-volt, E-27 - fechada, branco frio | Unid. | 3.000 | ASX | R\$ 7,90 | AVANT |
| 46 | Lâmpada tubular Led - potência nominal: 18 Watts - bivolt. Características adicionais: branco frio 6400k | Unid. | 6.000 | ASX | R\$ 9,98 | AVANT |
| 47 | Lâmpada tubular Led - potência nominal: 18 Watts - bivolt. Características adicionais: branco frio 6400k | Unid. | 2.000 | ASX | R\$ 9,98 | AVANT |
| 64 | Relógio de tempo (temporizador) – digital - 220 Volts. Características adicionais: temporizador 24 horas e minutos | Unid. | 20 | ASX | R\$ 69,30 | LUKMA |
| 121 | Lâmpada painel vermelha - tipo sinaleiro 220 v - 22 mm | Unid. | 40 | ASX | R\$ 8,42 | LUKMA |
| 123 | Lâmpada painel amarela - tipo sinaleiro – 220 V - 22 mm | Unid. | 40 | ASX | R\$ 9,60 | LUKMA |

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Metinox 2004 Comercial Eireli

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|---------|----------------|----------|
| 01 | Base para foto célula – 1.000 Watts. (base giratória para 1.000 watts) | Unid. | 1.200 | METINOX | R\$ 5,35 | MAPETRON |
| 16 | Cabo quadriplex 4 x 70 mm ² - colorido - 750 Volts. Características adicionais: 06/1,0 KV | Mt. | 2.000 | METINOX | R\$ 26,34 | LAMESA |
| 20 | Cantoneira 2 x ¼ - com 2 metros de comprimento | Unid. | 20 | METINOX | R\$ 51,00 | GERDAU |
| 21 | Contator 3 CV - trifásico 220 V - com rele e contato auxiliares | Unid. | 15 | METINOX | R\$ 35,00 | WEG |
| 22 | Contator 5 CV - com rele térmico e contato auxiliares. Características adicionais: caixa blindada | Unid. | 10 | METINOX | R\$ 41,00 | WEG |
| 33 | Disjuntor 40 amp. (DLBE 1040 ou similar) | Unid. | 60 | METINOX | R\$ 9,50 | WEG |
| 38 | Foto célula 220 V x 1000 Watts. Características adicionais: composto basicamente por uma célula fotoelétrica e um termostato, eliminando outros componentes saturáveis e de ação delicada. Certificado INMETRO | Unid. | 6.000 | METINOX | R\$ 9,70 | MAPETRON |
| 49 | Lâmpada Ultra Led branca frio - 50 Watts - bi-volt - E27 - tipo bulbo - fechada | Unid. | 6.750 | METINOX | R\$ 34,00 | KIAN |



| | | | | | | |
|-----|--|-------|-------|---------|-----------|----------|
| 51 | Lâmpada Ultra Led branca frio, 100 Watts - bi-volt - E40 - super bulbo - fechada (184x160) | Unid. | 4.500 | METINOX | R\$ 99,60 | MB |
| 55 | Parafusos para cinta galvanizada, cabeça abaulada M16 x 2 x 70 | Unid. | 3.000 | METINOX | R\$ 1,68 | PAFER |
| 89 | Alicate universal 8" - para eletricitista | Unid. | 20 | METINOX | R\$ 23,66 | HF |
| 98 | Cinta abraçadeira, 100 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 100 | METINOX | R\$ 15,00 | TELE FER |
| 124 | Chave rotativa painel 3 posições - 40 amp | Unid. | 40 | METINOX | R\$ 94,00 | WEG |
| 125 | Chave rotativa painel 2 posições - 20 amp | Unid. | 40 | METINOX | R\$ 57,00 | WEG |
| 128 | Cabinho flexível 25 mm ² . Características adicionais: diâmetro nominal condutor 6,5 – Peso (Kg/100m) 25 Kg | Mt. | 500 | METINOX | R\$ 20,30 | ZATAFLEX |
| 139 | Terminal mecânico, para cabo 16 mm - em liga de cobre de alta resistência mecânica - para instalação por pressão de fios e cabos de cobre. Características adicionais: reforçado | Unid. | 60 | METINOX | R\$ 3,00 | MLI |

- Marcas e valores não fora alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Eireli - EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|--------------|----------------|-------------|
| 02 | Porta lâmpada com rabicho - em termoplástico preto - corpo em nylon – selo INMETRO | Unid. | 1.500 | Elétrica Luz | R\$ 1,80 | CORLUX |
| 14 | Cabo PP 4 x 6,00 mm ² . Características adicionais: diâmetro nominal do condutor: 2,9 mm - peso (kg/100metros) 35,2 kg - selo INMETRO | Mt. | 400 | Elétrica Luz | R\$ 19,00 | ENERGY |
| 15 | Cabo PP 4 x 10 mm ² . Características adicionais: diâmetro nominal do condutor: 4,3 mm - peso (kg/100metros) 75 kg - selo INMETRO | Mt. | 200 | Elétrica Luz | R\$ 33,80 | ENERGY |
| 17 | Cabo tríplex 3 x 16 mm - alumínio colorido - 750 volts. Características adicionais: 06/1,0 KV | Mt. | 7.500 | Elétrica Luz | R\$ 6,00 | LAMESA |
| 18 | Cabo tríplex 3 x 16 mm - alumínio colorido - 750 volts. Características adicionais: 06/1,0 KV | Mt. | 2.500 | Elétrica Luz | R\$ 6,00 | LAMESA |
| 25 | Conector de derivação auto perfurante CDP - 70 mm. Características adicionais: alumínio e cobre | Unid. | 3.000 | Elétrica Luz | R\$ 6,85 | INTELLI |
| 32 | Disjuntor 3 x 100 amp (DLBE 3100 ou similar) | Unid. | 20 | Elétrica Luz | R\$ 81,40 | SOPRANO ASM |
| 84 | Luva de couro para eletricitista - vaqueta pura | Unid. | 50 | Elétrica Luz | R\$ 12,83 | EXTREMO SUL |
| 134 | Isolador espaçador paralelo - em epóxi - barramento painel. Características adicionais: metálico | Unid. | 24 | Elétrica Luz | R\$ 5,13 | SIBRATEC |

- Marcas e valores não fora alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: G-Rio Comércio e Serviços Eireli

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|---------|----------------|----------|
| 30 | Disjuntor 3 x 60 amp. (DLBE 3060 ou similar) | Unid. | 40 | G-RIO | R\$ 41,42 | OUROLUX |
| 31 | Disjuntor 20 amp. (DLBE 1020 ou similar) | Unid. | 300 | G-RIO | R\$ 7,59 | OUROLUX |
| 36 | Disjuntor 3 x 40 amp. (DLBE 3040 ou similar) | Unid. | 45 | G-RIO | R\$ 41,44 | OUROLUX |
| 40 | Colete reflexível - tipo "X" tamanho G, preto/ laranja | Unid. | 12 | G-RIO | R\$ 12,00 | PLASTCOR |

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Kelvin Comércio de Materiais de Construção LTDA-EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|---------|----------------|---------|
| 112 | Cotovelo 90º sistema "X" | Unid. | 60 | KELVIN | R\$ 3,02 | ILUMI |
| 113 | Derivação T sistema "X" | Unid. | 40 | KELVIN | R\$ 3,00 | ILUMI |
| 115 | Tomada sistema "X"- 2P+T 20A - 250 V | Unid. | 200 | KELVIN | R\$ 4,05 | ILUMI |
| 116 | Caixa de sobrepor - tipo caixa sistema "X", 4 x 2. Dimensões (LxPxA): 72 x 115 x 41 (mm) - cor branca - 4 saídas | Unid. | 200 | KELVIN | R\$ 3,35 | ILUMI |
| 118 | Rele intermitente 1 a 60 segundos - 220 Volts | Unid. | 04 | KELVIN | R\$ 27,25 | DIGIMEC |
| 126 | Anilha para marcação de cabos elétricos - com 500 unidades | Kit | 05 | KELVIN | R\$ 55,80 | JNG |
| 127 | Cabinho flexível 70 mm². Características adicionais: diâmetro nominal condutor 10,6 - Peso (Kg/100m) 68,80 Kg | Mt. | 300 | KELVIN | R\$ 43,80 | CORFIO |
| 138 | Terminal mecânico, para cabo 25 mm - em liga de cobre de alta resistência mecânica - para instalação por pressão de fios e cabos de cobre. Características adicionais: reforçado | Unid. | 60 | KELVIN | R\$ 3,99 | DISMEP |



| | | | | | | |
|-----|--|-----|-----|--------|------------|--------|
| 140 | Kit terminais elétricos (Ilhós) - com 510 peças. Características adicionais: para painel | Kit | 05 | KELVIN | R\$ 154,80 | JNG |
| 142 | Eletroduto (conduíte) – flexível - amarelo de ¾" | Mt. | 600 | KELVIN | R\$ 1,08 | AMANCO |
| 143 | Eletroduto (conduíte) – flexível - amarelo de 1" | Mt. | 300 | KELVIN | R\$ 1,24 | AMANCO |

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
 (2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Liberty Comércio de Equipamentos e Serviços Eireli - EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|---------|----------------|--------------|
| 08 | Cabinho 1,5 mm ² - 750 Volts - antichama - diâmetro nominal do condutor: 1,5 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 2,9 mm - peso (kg/100m) 1,9 kg - selo INMETRO - rolo com 100 metros | Rolos | 100 | LIBERTY | R\$ 94,62 | ZATFLEX |
| 11 | Cabinho flexível 10 mm ² - 750 Volts - antichama diâmetro nominal: 3,9 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 5,9 mm - peso (kg/100metros) 10,6 kg - selo INMETRO - rolo com 100 metros | Rolos | 50 | LIBERTY | R\$ 576,00 | ZATFLEX |
| 13 | Cabo PP 2 x 2,5 mm ² . Características adicionais: diâmetro nominal do condutor: 2,0mm - peso (kg/100metros) 12,2 kg - selo INMETRO. | Mt. | 400 | LIBERTY | R\$ 4,67 | LOUZAT |
| 24 | Cinta abraçadeira 260 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 270 | LIBERTY | R\$ 19,80 | AGESROME |
| 26 | Conector de derivação auto perfurante CDP - 90 mm a 120 mm | Unid. | 3.000 | LIBERTY | R\$ 10,20 | INTELLI |
| 28 | Contator 7,5 amp - trifásico 220 V com rele e contato auxiliares | Unid. | 12 | LIBERTY | R\$ 76,00 | BRASFORT |
| 29 | Contator 15 CV - trifásico 220 V (com 2 contatos auxiliares) | Unid. | 10 | LIBERTY | R\$ 132,00 | WEG |
| 39 | Foto célula 220 V x 1000 Watts. Características adicionais: composto basicamente por uma célula fotoelétrica e um termostato, eliminando outros componentes saturáveis e de ação delicada. Certificado INMETRO | Unid. | 2.000 | LIBERTY | R\$ 9,70 | QUALIT RANIS |
| 42 | Globo bola 15 x 50 plástico. Características adicionais: globo polietileno | Unid. | 300 | LIBERTY | R\$ 11,67 | PLASTUBO |
| 50 | Lâmpada Ultra Led branca frio - 50 Watts - bi-volt - E27 - tipo bulbo - fechada | Unid. | 2.250 | LIBERTY | R\$ 34,20 | KIAN |
| 52 | Lâmpada Ultra Led branca frio, 100 Watts - bi-volt - E40 - super bulbo - fechada (184x160) | und. | 1.500 | LIBERTY | R\$ 99,60 | OUROLUX |
| 88 | Capacete de proteção para eletricista - classe B - branco - selo INMETRO | Unid. | 20 | LIBERTY | R\$ 9,22 | COPCEG |



| | | | | | | |
|-----|--|-------|-------|---------|-----------|-----------|
| 106 | Cone de segurança - 70 cm - faixas nas cores branco e laranja | Unid. | 30 | LIBERTY | R\$ 26,80 | PLASTICOR |
| 108 | Cabo PP 2 x 10 mm ² . Características adicionais: 750 Volts | Mt. | 100 | LIBERTY | R\$ 15,80 | DANEVA |
| 122 | Lâmpada painel verde - tipo sinaleiro - 220 V - 22 mm | Unid. | 40 | LIBERTY | 10,96 | FORLUX |
| 147 | Lâmpada vapor metálico 100 Watts - 220 Volts - bocal E-27 | Litro | 3.750 | LIBERTY | R\$ 21,46 | KIAN |

- Marcas e valores não fora alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Luz Cor Comércio de Tintas e Ferragens Eireli – EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|---|-------|-------|---------|----------------|--------------|
| 03 | Bocal E-27 - louça. Características adicionais: receptáculo de louça porcelana - selo INMETRO | Unid. | 1.000 | Luz Cor | R\$ 1,25 | G20 |
| 04 | Bocal E-40 – louça. Características adicionais: receptáculo de louça porcelana - selo INMETRO | Unid. | 800 | Luz Cor | R\$ 5,75 | G20 |
| 06 | Cabinho 4 mm ² - 750 Volts - antichama - diâmetro nominal do condutor: 2,4 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 4,0 mm - peso (KG/100M), 4,4 Kg - rolo com 100 metros - selo INMETRO | Rolos | 75 | Luz Cor | R\$ 220,00 | CORFIO |
| 12 | Cabinho flexível 6 mm ² - 750 Volts - antichama diâmetro nominal: 2,9 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 4,5 mm - peso (kg/100metros) 6,2 kg - selo INMETRO - rolo com 100 metros | Rolos | 50 | Luz Cor | R\$ 354,00 | CORFIO |
| 41 | Colete reflexível - tipo "X" tamanho GG, preto/ laranja | Unid. | 12 | Luz Cor | R\$ 11,94 | CARBOGRAFITE |
| 57 | Refletor Led - 100 Watts para tempo, azul. Características adicionais: para tempo - IP 66 | Unid. | 50 | Luz Cor | R\$ 90,00 | RG LED |
| 58 | Refletor Led - 100 Watts para tempo - verde. Características adicionais: para tempo, IP 66 | Unid. | 50 | Luz Cor | R\$ 89,00 | RG LED |
| 61 | Rele falta de fase – trifásico - 220 Volts. Características adicionais: relê 220-240 VCA | Unid. | 10 | Luz Cor | R\$ 81,50 | WEG |
| 63 | Rele nível - 220 Volts - superior. Características adicionais: superior painel | Unid. | 10 | Luz Cor | R\$ 80,80 | WEG |
| 66 | Rele cíclico - com 2 estágios | Unid. | 10 | Luz Cor | R\$ 118,00 | WEG |
| 70 | Eletroduto (conduíte) subterrâneo fabricado em polietileno - na cor preta - seção 3" - circular, corrugado e impermeável - destinado a proteção de cabos subterrâneos de energia - atendendo ABNT NBR 13897 e 13892- 3" | Unid. | 200 | Luz Cor | R\$ 5,65 | HM |
| 73 | Chave de reversão – trifásica - 30 amp - blindada | Unid. | 01 | Luz Cor | R\$ 140,30 | WEG |
| 74 | Chave disjuntora - 18 elementos | Unid. | 02 | Luz Cor | R\$ 162,00 | WEG |
| 78 | Gerador de 2 kVA, 220/127 Volts - a gasolina | Unid. | 01 | Luz Cor | R\$ 2.382,00 | BRANCO |
| 85 | Cinto segurança eletrícista com talabarte | Unid. | 20 | Luz Cor | R\$ 98,00 | CARBOGRAFITE |



| | | | | | | |
|-----|--|-------|-----|---------|------------|--------------|
| 92 | Cinta abraçadeira, 280 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 150 | Luz Cor | R\$ 22,00 | MECRIL |
| 93 | Cinta abraçadeira, 180 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 120 | Luz Cor | R\$ 16,90 | MECRIL |
| 94 | Cinta abraçadeira 140 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 200 | Luz Cor | R\$ 15,40 | MECRIL |
| 96 | Cinta abraçadeira 200 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 200 | Luz Cor | R\$ 17,00 | MECRIL |
| 97 | Cinta abraçadeira, 330 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 60 | Luz Cor | R\$ 22,50 | MECRIL |
| 99 | Canivete para eletricitista - inox | Unid. | 10 | Luz Cor | R\$ 25,90 | TRAMONTINA |
| 100 | Jogo chave fenda - com 06 peças | Unid. | 30 | Luz Cor | R\$ 15,60 | TRAMONTINA |
| 101 | Capa de chuva – impermeável - para eletricitista – reforçada | Unid. | 20 | Luz Cor | R\$ 20,10 | CARBOGRAFITE |
| 102 | Bota para eletricitista, isolante, nº 39 | Par | 06 | Luz Cor | R\$ 39,70 | MONSEG |
| 103 | Bota para eletricitista, isolante, nº 40 | Par | 06 | Luz Cor | R\$ 39,70 | MONSEG |
| 104 | Bota para eletricitista, isolante, nº 41 | Par | 06 | Luz Cor | R\$ 39,70 | MONSEG |
| 105 | Bota para eletricitista, isolante, nº 42 | Par | 06 | Luz Cor | R\$ 39,70 | MONSEG |
| 111 | Cotovelo interno sistema "X" | Unid. | 60 | Luz Cor | R\$ 2,99 | TRAMONTINA |
| 117 | Rele intermitente 0,5 a 30 segundos - 220 Volts | Unid. | 04 | Luz Cor | R\$ 20,54 | WEG |
| 119 | Botoeira de comando - liga painel 15A-2,2 kW – 220 V | Unid. | 30 | Luz Cor | R\$ 45,70 | WEG |
| 120 | Botoeira de comando - desliga painel 15A-2,2 kW – 220 V | Unid. | 30 | Luz Cor | R\$ 46,20 | WEG |
| 133 | Barra chata de cobre – eletrolítico - 01 metro - 3/4 x 3/16 - 1 mm para 210 amp - selo INMETRO | Unid. | 12 | Luz Cor | R\$ 114,00 | OLIVO |
| 136 | Terminal mecânico, para cabo 50 mm - em liga de cobre de alta resistência mecânica - para instalação por pressão de fios e cabos de cobre. Características adicionais: reforçado | Unid. | 60 | Luz Cor | R\$ 6,00 | CONIMEL |
| 137 | Terminal mecânico, para cabo 35 mm - em liga de cobre de alta resistência mecânica - para instalação por pressão de fios e cabos de cobre. Características adicionais: reforçado | Unid. | 60 | Luz Cor | R\$ 4,15 | CONIMEL |

- Marcas e valores não fora alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
 (2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Distribuidora Martins Costa Eireli

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|--|-------|-------|---------------|----------------|-----------|
| 23 | Cinta abraçadeira 240 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 400 | Martins Costa | R\$ 19,60 | ROMAGNOLE |
| 37 | Fita isolante, 20 m. Características adicionais: antichama | Unid. | 1.200 | Martins Costa | R\$ 1,70 | GUEPAR |
| 53 | Lâmpada Ultra Led branca frio - 150 Watts - bi-volt - E-40 - super bulbo - fechada (184x160) | Unid. | 600 | Martins Costa | R\$ 93,00 | KYAN |



| | | | | | | |
|-----|--|-------|-------|---------------|------------|-----------|
| 54 | Lâmpada Ultra Led branca frio - 150 Watts - bi-volt - E-40 - super bulbo - fechada (184x160) | Unid. | 200 | Martins Costa | R\$ 93,00 | KYAN |
| 56 | Refletor Led - 200 Watts – branco – frio - IP 66 para tempo | Unid. | 120 | Martins Costa | R\$ 87,00 | GUEPAR |
| 65 | Rex 2 x 2 - com roldana. Características adicionais: galvanizado | Unid. | 300 | Martins Costa | R\$ 14,29 | KYAN |
| 67 | Poste de cimento - carga 100 kg - 6 metros. Características adicionais: redondo | Unid. | 40 | Martins Costa | R\$ 240,00 | KYAN |
| 68 | Poste de cimento - carga 100 kg - 7 metros. Características adicionais: redondo | Unid. | 40 | Martins Costa | R\$ 290,00 | KYAN |
| 90 | Cinta abraçadeira, 300 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 200 | Martins Costa | R\$ 23,00 | ROMAGNOLE |
| 91 | Cinta abraçadeira 220 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 500 | Martins Costa | R\$ 16,00 | ROMAGNOLE |
| 109 | Canaleta sistema "X" - com divisória e adesivo 16 x 32 mm - branco - com 2 m | Unid. | 300 | Martins Costa | R\$ 12,60 | KYAN |
| 148 | Lâmpada vapor metálico 100 Watts - 220 Volts - bocal E-27 | Unid. | 1.250 | Martins Costa | R\$ 21,46 | KYAN |
| 149 | Reator vapor metálico 100 Watts - 220 Volts - alto fator de potência | Unid. | 3.750 | Martins Costa | R\$ 29,00 | IDEAL |
| 150 | Reator vapor metálico 100 Watts - 220 Volts - alto fator de potência | Unid. | 1.250 | Martins Costa | R\$ 29,00 | IDEAL |

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
 (2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Moro Tintas e Materiais de Construção Eireli – EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTDE. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|---|-------|-------|-------------|----------------|------------|
| 05 | Cabinho 4 mm ² - 750 Volts - antichama - diâmetro nominal do condutor: 2,4 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 4,0 mm - peso (KG/100M), 4,4 Kg - rolo com 100 metros - selo INMETRO | Unid. | 225 | MORO TINTAS | R\$ 220,00 | NAMBEI |
| 07 | Braços de luz 1,00 m - com luminária de vidro reforçado temperado. Características adicionais: braço com 01 metro - espessura do tubo 25 mm, luminária comprimento 335 mm, largura 240 mm, altura 90 mm | Unid. | 1.000 | MORO TINTAS | R\$ 23,30 | CLARÃO |
| 09 | Cabinho flexível 2,5 mm ² - 750 Volts – antichama - diâmetro nominal do condutor: 2 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 3,6 mm - peso (kg/100 metros) 3,0 kg - selo INMETRO - rolo com 100 metros | Rolo | 375 | MORO TINTAS | R\$ 130,00 | NAMBEI |
| 10 | Cabinho flexível 2,5 mm ² - 750 Volts – antichama - diâmetro nominal do condutor: 2 mm. Características adicionais: diâmetro nominal externo 3,6 mm - peso (kg/100 metros) 3,0 kg - selo INMETRO - rolo com 100 metros | Rolo | 125 | MORO TINTAS | R\$ 130,00 | NAMBEI |
| 27 | Fita de alta fusão com 10 metros | Unid. | 30 | MORO TINTAS | R\$ 10,00 | TRAMONTINA |
| 60 | Refletor Led - 50 Watts para tempo branco frio. Características adicionais: para tempo - IP 66 | Unid. | 50 | MORO TINTAS | R\$ 41,50 | MP&G |



| | | | | | | |
|-----|--|-------|-------|-------------|--------------|-------------------|
| 62 | Rele de nível - 220 Volts - inferior. Características adicionais: inferior paine | Unid. | 10 | MORO TINTAS | R\$ 76,00 | SCHNEIDER ELETRIC |
| 75 | Interruptor 1 seção - 4 x 2 - sistema "X" | Unid. | 200 | MORO TINTAS | R\$ 3,29 | TRAMONTINA |
| 76 | Escada em fibra – extensível - 4,80 metros – aberta | Unid. | 04 | MORO TINTAS | R\$ 644,00 | SBA |
| 77 | Gerador de 3 KVA, 220/127 Volts - a gasolina | Unid. | 01 | MORO TINTAS | 3.090,00 | TEKNA |
| 79 | Gerador de 10 KVA – trifásico - 220/127 Volts – partida elétrica, silenciado. | Unid. | 01 | MORO TINTAS | R\$ 4.380,00 | TEKNA |
| 81 | Furadeira e parafusadeira 400 Watts - 110 Volts | Unid. | 02 | MORO TINTAS | R\$ 353,00 | MAKITA |
| 83 | Luva isolante, alta tensão 2,5 KV - classe 00 | Unid. | 30 | MORO TINTAS | R\$ 165,00 | DURAPLUS |
| 86 | Bolsa de ferramentas - para eletricitista - com fundo reforçado. Características adicionais: fundo de borracha | Unid. | 20 | MORO TINTAS | R\$ 52,00 | DURAPLUS |
| 87 | Jogo de chave catraca combinada (chave do tipo cachimbo) - kit com 40 peças (soquetes), medidas diversas e maleta de plástico | Unid. | 03 | MORO TINTAS | R\$ 48,05 | IRWIN |
| 95 | Cinta abraçadeira, 130 mm - Características adicionais: galvanizada | Unid. | 50 | MORO TINTAS | R\$ 16,40 | ELETROSUD |
| 107 | Cabo para máquina solda - 25 mm. Características adicionais: 1 KV | Mt. | 150 | MORO TINTAS | R\$ 17,60 | NAMBEI |
| 110 | Cotovelo externo sistema "X" | Unid. | 60 | MORO TINTAS | R\$ 3,00 | FAME |
| 114 | Caixa com barramento para 6 disjuntores - 3 x 200 amp. Características adicionais: chapa reforçada | Unid. | 10 | MORO TINTAS | R\$ 36,00 | CEMAR |
| 129 | Cabinho flexível 16 mm ² . Características adicionais: diâmetro nominal condutor 5,0 – Peso (Kg/100m) 16,20 Kg | Mt. | 400 | MORO TINTAS | R\$ 9,20 | NAMBEI |
| 131 | Caixa metálica/quadro - painel elétrico - comando 400 x 400 x 200. Características adicionais: metálica | Unid. | 04 | MORO TINTAS | R\$ 220,00 | CEMAR |
| 132 | Caixa metálica/quadro - painel elétrico - comando 600 x 500 x 200. Características adicionais: metálica | Unid. | 04 | MORO TINTAS | R\$ 261,00 | CEMAR |
| 135 | Terminal mecânico, para cabo 70 mm - em liga de cobre de alta resistência mecânica - para instalação por pressão de fios e cabos de cobre. Características adicionais: reforçado | Unid. | 36 | MORO TINTAS | R\$ 6,20 | ELETROSUD |
| 141 | Eletroduto (conduíte) – flexível - corrugado amarelo de ½" | Mt. | 1.000 | MORO TINTAS | R\$ 0,62 | KRONA |
| 144 | Conduíte 2" - para piso ou similar | Mt. | 200 | MORO TINTAS | R\$ 3,55 | KRONA |
| 145 | Luminária com vidro - bocal E-40 | Unid. | 100 | MORO TINTAS | R\$ 75,00 | CLARÃO |
| 146 | Escada de alumínio dupla 15 x 2 degraus - com estabilizador - abertura máxima 7,70 metros | Unid. | 02 | MORO TINTAS | R\$ 630,00 | SBA |

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
 (2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: R-Nit Comércio e Serv. Eireli



| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUAT. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|---|-------|-------|---------|----------------|-------|
| 19 | Cabo triplex 4 x 25 mm – alumínio - 750 Volts | MT. | 3.000 | R-NIT | R\$ 10,90 | ALUMI |

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021
(2º PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13801/2020

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 003/2021

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados a manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do município – Distrito Sede e demais Distritos - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: Top Flex Comércio e Serviços Eireli EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | EMPRESA | PREÇO UNITÁRIO | MARCA |
|------|---|-------|--------|----------|----------------|-----------|
| 34 | Disjuntor 2 x 30 amp. (DLBE 2030 ou similar) | Unid. | 80 | Top Flex | R\$ 25,34 | FAME |
| 35 | Disjuntor 2 x 40 amp. (DLBE 2040 ou similar) | Unid. | 60 | Top Flex | R\$ 26,15 | FAME |
| 48 | Lâmpada tubular Led - potência nominal: 9 Watts - 127 Volts, 60 cm | Unid. | 2.000 | Top Flex | R\$ 8,18 | ULTRA MAX |
| 59 | Refletor Led - 100 Watts para tempo frio. Características adicionais: para tempo 6000k, IP 66 | Unid. | 100 | Top Flex | R\$ 79,99 | ILUMINIM |
| 69 | Transformador 220 volts x 127 volts, 2000 VA (2 KVA), baixa tensão | Unid. | 02 | Top Flex | R\$ 158,32 | VM |

- Marcas e valores não foram alterados

**Vanessa Pereira Fraga
Pregoeira**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 785/2021

Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 04/2021

Objeto: Registro de Preços para a eventual realização de serviços gráficos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação

| Item | Quant. | Unid. | Especificação | Empresa | Unitário |
|--------------|----------|-------|---|---|----------|
| 1 | 4.000000 | unid | Impressão frente e verso em tinta preta em OFF SET 75 G A4 Apostilas mensais com duração de 10 meses com 40 páginas | Magnífico Gráfica EIRELI-ME Edmar Moreira – Gráfica Distribuidora. | R\$ 0,26 |
| Valor Total: | | | | R\$ 1.040.000,00 | |

-Marcas e valores não foram alterados.

**Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira**

**PORTARIAS****PORTARIA PMV, N.º 638, DE 29 DE JULHO DE 2021.**

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo n.º 15348/2021, fls. 02;

RESOLVE:

Art. 1.º DESIGNAR, a partir desta data, a servidora **LUCILEI DA SILVA**, matrícula no. 105.627, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo n.º 1455/2020 (aquisição de materiais destinados a atender neurocirurgias), e como seu substituto o servidor Thiago Ferreira da Silva, matrícula n.º 211.401.

Art. 2.º A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, N.º 639, DE 29 DE JULHO DE 2021.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo n.º 15351/2021, fls. 02;

RESOLVE:

Art. 1.º DESIGNAR, a partir desta data, a servidora **FLAVINE MARA CHAVES**, matrícula n.º 143.812, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo n.º 10760/2021, e como seu substituto o servidor Thiago Ferreira da Silva, matrícula n.º 211.401.

Art. 2.º A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, N.º 640, DE 29 DE JULHO DE 2021.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo n.º 15359/2021, fls. 02;

RESOLVE:

Art. 1.º DESIGNAR, a partir desta data, o servidor **JOSÉ OTÁVIO CONCEIÇÃO SOARES**, matrícula n.º 101.591, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo n.º 1703/2021, e como seu substituto o servidor Diogo de Castro Couto, matrícula n.º 119.423.

Art. 2.º A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, N.º 641, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo n.º 15487/2021;

RESOLVE:

Art. 1.º DESIGNAR, a partir desta data, o servidor **ALEXANDRE ALVES RODIGHIERI**, matrícula n.º 140.430, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo n.º 7501/2021 (Atenção Primária- aquisição de itens para impressão), e como seu substituto a servidora Janaína Guimarães de Oliveira, matrícula n.º 211.305.

Art. 2.º A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



CONVOCAÇÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal da Cidade de Valença/RJ - ConCidade, CONVOCA todos os seus Conselheiros, eleitos para o Biênio de 2021/2022 e toda Sociedade Civil Organizada para reunião ordinária que se realizará no dia **9 de agosto de 2021, às 17h, segunda-feira**, no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Drº Figueiredo nº 320, centro, Valença/RJ. Considerando a pandemia de COVID-19, as reuniões presenciais serão realizadas com uso de máscaras, higienização das mãos e distanciamento de 1m por Conselheiros.

Valença-RJ, 3 de agosto de 2021.

Vicente José Mendonça Cosate.
Presidente do ConCidade.

Mauro Ávila Reis.
Vice-Presidente do ConCidade.

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE VALENÇA/RJ

Edital de Convocação

O Conselho Municipal da Habitação, CONVOCA todos os seus membros nomeados pela Portaria nº 619 de 14 de julho de 2021, Boletim Oficial nº1369 de 16/07/2021, para **30ª Reunião Ordinária, no dia 11 de agosto de 2021, quarta-feira, às 16h30**, no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde, na Rua Drº Figueiredo nº 320, centro, Valença/RJ. Considerando a pandemia de COVID-19, as reuniões presenciais serão realizadas com uso de máscaras, higienização das mãos e distanciamento de 1m por Conselheiros.

Solicitamos que na impossibilidade de participação o membro titular que este solicite o comparecimento do seu suplente.

Valença-RJ, 3 de agosto de 2021.

Vicente José Mendonça Cosate.
Presidente do Conselho de Habitação.

CIDADÃO WEB
Certidões negativas
Guias de Alvará
Guias de ISS
Guias de IPTU

DECRETOS

DECRETO Nº. 106, DE 29 DE JULHO DE 2021.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe **Lei nº. 3.286, de 27 de julho de 2021;**

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de **R\$ 242.510,81 (duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e dez reais e oitenta e um centavos)**, para atender as despesas assim codificadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|--------------|--|------------------------|---------------------|---------|-------------------|
| 02.16 | Modernização de Quadra Poliesportiva - Conservatória | 27.812.0012.2.347 | 4.4.90.51.00.00.00 | 0100 | 238.750,00 |
| | | | 4.4.90.51.00.00.00 | 0000 | 3.760,81 |
| TOTAL | | | | | 242.510,81 |

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos financeiros oriundos do governo federal, por meio do Contrato de Repasse nº. 895657/2019/MCIDADANIA/CAIXA do Ministério da Cidadania e anulação de dotações do orçamento municipal em vigor, abaixo discriminadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|--------------|--|------------------------|---------------------|---------|------------------|
| 02.16 | Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Esporte e Lazer | 04.122.0002.2.100 | 3.3.90.36.99.00.00 | 0000 | 3.760,81 |
| TOTAL | | | | | 3.760,81 |

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 107, DE 29 DE JULHO DE 2021.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe **Lei nº. 3.287, de 27 de julho de 2021;**

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de **R\$ 691.169,20 (seiscentos e noventa e um mil, cento e sessenta e nove reais e vinte centavos)**, para atender as despesas assim codificadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|--------------|---|------------------------|---------------------|---------|-------------------|
| 02.16 | Construção de Quadra Poliesportiva - Passagem | 27.812.0012.2.347 | 4.4.90.51.00.00.00 | 0000 | 213.669,20 |
| | | | 4.4.90.51.00.00.00 | 0100 | 477.500,00 |
| TOTAL | | | | | 691.169,20 |

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos financeiros oriundos do governo federal, por meio do Contrato de Repasse nº. 898917/2020/MCIDADANIA/CAIXA do Ministério da Cidadania e anulação de dotações do orçamento municipal em vigor, abaixo discriminadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|--------------|--|------------------------|---------------------|---------|-------------------|
| 02.13 | Manutenção e Operacionalização da Secretaria-Serviços Públicos | 04.122.0002.2.080 | 3.3.90.30.99.00.00 | 0000 | 213.669,20 |
| TOTAL | | | | | 213.669,20 |

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

ATENÇÃO
USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA NA CIDADE DE VALENÇA
(Decreto Municipal nº 66 de 04/05/2020)

Se precisar sair, use máscara!

Prefeitura de Valença

OUVIDORIA SMS



Para denúncias, queixas, sugestões, elogios ou informações

Telefone: (24) 2438-5300 ramal 5373

Email: sms.ouvidoria@valenca.rj.gov.br

Atendimento presencial: Segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h, na sala 134 da Secretaria M. de Saúde.

Nós queremos ouvir você!



Prefeitura de Valença

Secretaria M. de Saúde

Com o aumento no número de casos de COVID-19 e a necessidade de mais um canal direto com o cidadão, inauguramos o **ZapSocial**.

ZapSocial
(24) 98155-2728



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL 006/2021

Carta Convite nº 006/2021

Processo Administrativo nº. 306/2021

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada em licenciamento de uso e manutenção de solução **tecnológica nativo web** de gestão pública municipal e outros serviços técnicos iniciais, como: conversão de dados, implantação dos sistemas, capacitação de usuários, suporte técnico e ajustes personalizados para atender aos diversos setores da Câmara Municipal de Valença, durante o período contratual. **Sistemas a serem contratados:** Folha de Pagamento, Recursos humanos ; Contabilidade Pública; Planejamento Loaj; Tesouraria; Almoxarifado Patrimônio; Transparência pública; Protocolo, Compras, Licitações ; Contratos e E-social,

TIPO DE LICITAÇÃO : Menor Preço Global

Embasamento Legal: Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e Lei Complementar 123 e alterações.

DATA, HORA e LOCAL PARA ABERTURA DA LICITAÇÃO.

Às 11:00 horas do dia 13 de agosto de 2021, na **Secretaria** da Câmara Municipal de Valença/RJ, Praça XV de Novembro, 676, Bairro: Centro.

RETIRADA: O Edital encontra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal com os membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, localizada na Praça XV de Novembro, 676, Centro, Valença/RJ, de 2ª a 6ª feira, no horário de 10:30 às 17 horas, tel. 0xx242453-3777 ou no site www.valenca.rj.leg.br.

Condições de retirada do Edital: Apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital poderá ser obtida no endereço acima

Valença 4 de agosto de 2020 .

MARIA DE FATIMA ALVES DOS SANTOS
Presidente da Licitação

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO DE ESTAGIÁRIO TERMO 001/2021

Processo Administrativo n.º 336/2021
Contratante: Câmara Municipal de Valença
Contratada: SIMONE DE SOUZA LIMA
Vigência: 01/08/2021 ate 31/12/2021.
Objeto: Estágio Obrigatório de Estudante
Valor Global: R\$ 3.000,00 (Três mil reais)
Fundamentação legal: Lei 11.788/2008

JOSE REINALDO ALVES BASTOS
Presidente da Câmara

EXTRATO DE TERMO DE ESTAGIÁRIO TERMO 002/2021

Processo Administrativo n.º 336/2021
Contratante: Câmara Municipal de Valença
Contratada: LOURIVAL GABRIEL NOGUEIRAALMADA CARVALHO
Vigência: 01/08/2021 ate 31/12/2021.
Objeto: Estágio Obrigatório de Estudante
Valor Global: R\$ 3.000,00 (Três mil reais)
Fundamentação legal: Lei 11.788/2008

JOSE REINALDO ALVES BASTOS
Presidente da Câmara

EXTRATO DE TERMO DE ESTAGIÁRIO TERMO 003/2021

Processo Administrativo n.º 336/2021
Contratante: Câmara Municipal de Valença
Contratada: LAVINIA SABINO GOMES
Vigência: 01/08/2021 ate 31/12/2021.
Objeto: Estágio Obrigatório de Estudante
Valor Global: R\$ 3.000,00 (Três mil reais)
Fundamentação legal: Lei 11.788/2008

JOSE REINALDO ALVES BASTOS
Presidente da Câmara

EXTRATO DE TERMO DE ESTAGIÁRIO TERMO 004/2021

Processo Administrativo n.º 336/2021
Contratante: Câmara Municipal de Valença
Contratada: MARILIA DA SILVA SANTOS
Vigência: 01/08/2021 ate 31/12/2021.
Objeto: Estágio Obrigatório de Estudante
Valor Global: R\$ 3.000,00 (Três mil reais)
Fundamentação legal: Lei 11.788/2008

JOSE REINALDO ALVES BASTOS
Presidente da Câmara

**LEIS ORDIMÁRIAS****LEI N.º 3.286/2021**

27 de julho de 2021

Mensagem 20/2021 do Poder Executivo

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R\$ 242.510,81 (duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e dez reais e oitenta e um centavos), e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R\$ 242.510,81 (duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e dez reais e oitenta e um centavos), para atender as despesas assim codificadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|-------|--|------------------------|--|--------------|------------------------|
| 02.16 | Modernização de Quadra Poliesportiva - Conservatória | 27.812.0012.2.347 | 4.4.90.51.00.00.00 4.4.90.51.00.00.00 | 0100 0000 | 238.750,00 3.760,81 |
| | TOTAL | | | | 242.510,81 |

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos financeiros oriundos do governo federal, por meio do Contrato de Repasse nº. 895657/2019/MCIDADANIA/CAIXA do Ministério da Cidadania e anulação de dotações do orçamento municipal em vigor, abaixo discriminadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|-------|--|------------------------|---------------------|---------|------------------|
| 02.16 | Manutenção e Operacionalização da Secretaria-Esporte e Lazer | 04.122.0002.2.100 | 3.3.90.36.99.00.00 | 0000 | 3.760,81 |
| | TOTAL | | | | 3.760,81 |

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 27 de julho de 2021

José Reinaldo Alves Bastos

PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado

VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva

1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.

Gabinete do Prefeito, em **29/07/2021**

Luiz Fernando Furtado da Graça

Prefeito Municipal



LEI N.º 3.287/2021

27 de julho de 2021

Mensagem 21/2021 do Poder Executivo

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R\$ 691.169,20 (seiscentos e noventa e um mil, cento e sessenta e nove reais e vinte centavos), e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R\$ 691.169,20 (seiscentos e noventa e um mil, cento e sessenta e nove reais e vinte centavos), para atender as despesas assim codificadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|-------|---|------------------------|---------------------|---------|------------------|
| 02.16 | Construção de Quadra Poliesportiva - Passagem | 27.812.0012.2.347 | 4.4.90.51.00.00.00 | 0000 | 213.669,20 |
| | | | 4.4.90.51.00.00.00 | 0100 | 477.500,00 |
| | TOTAL | | | | 691.169,20 |

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos financeiros oriundos do governo federal, por meio do Contrato de Repasse nº. 898917/2020/MCIDADANIA/CAIXA do Ministério da Cidadania e anulação de dotações do orçamento municipal em vigor, abaixo discriminadas:

| U.O | Identificação do Programa | Funcional Programática | Categoria Econômica | Recurso | Valor da Dotação |
|-------|--|------------------------|---------------------|---------|------------------|
| 02.13 | Manutenção e Operacionalização da Secretaria-Serviços Públicos | 04.122.0002.2.080 | 3.3.90.30.99.00.00 | 0000 | 213.669,20 |
| | TOTAL | | | | 213.669,20 |

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 27 de julho de 2021

José Reinaldo Alves Bastos

PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado

VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva

1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.

Gabinete do Prefeito, em **29/07/2021**

Luiz Fernando Furtado da Graça

Prefeito Municipal